que deu leur est des diz prez, dont il vous appcrra par les lettres dessus dictes, comptée monnoie pour

autre, combien que les monnoies soient diverses et les sommes d'argent par devers termes et années recueus

et prestées; quar lentcnte est que ce que receu en ont eu temps passé, liegne lieu au roy, denier par denier,

sanz ce que autrement soit avalué, et du demeurant que vous trouverez que deu leur sera et pourra eslre,

avaluez lor a forte monnoie courant a présent, selont la vainement fait au dos des dictes lectres, et de tant

comme icelui domourant montera, les lessiez et faictez joir paisiblement de la dicte assignation entérine-

ment, jusques a plainne satisfaction et paiement de tout le dit demourant, non obstant ce que il ne fussent

pas assignez illecques par aventure daucuns diceuls presens. Ce faites en tele manière quil nen doient plus

retourner par devers le Roy ne par devers nous^. Données a Paris, le xxix jour de janvier, lan CGC trente et

trois. »

Lectione quarum, visis litteris super debitis predictis, signatis a tergo per Cameram Compotorum, de

quibus superius fit mentio, vobis precipimus et mandamus, prout in nobis est, quatenus contenta in dictis

licteris, de puncto ad punclum, compleatis et exequamini diligenter, visis presentibus, sine mora. Verum,

cum in diclis litteris caveatur quod recepta per syndicum dicti monasterii de dicto debito deducatur, nos,

pro scienda veritate de predictis, vocare fecimus coram nobis clericos predecessorum vestrorum, qui interro-

guati si dictus syndicus ab ipsis vestris predecessoribus aliquid receperat de debitis subdictis, dixerunt

quod propter absentiam librorum plone respondcre non poterant de premissis. Ordinamus et volumus et vo-

bis mandamus quatenus cautiones ydoneas a dicto syndico recipiatis de reddendo et restituendo id quod in-

venirent solutum de debito supradicto, ultra summam quam inde habuerunl et que eis per Cameram Com-

potorum deducitur, prout in licteris predictis per Cameram Compotorum signatis a tergo, continetur. Ceterum,

cum per nobilem virum, dominum Reraldum de Solempniaco, tune senescallum Tholosanum, ordinatum

fuisset quod magistcr Vitalis Hugonis, notarius regius, emolumenta dictarum summarum reciperet et tene-

ret in deposito, quousquo dictus syndicus averacionem portasset de debitis supi-adictis, prout in'iitteris dicte

ordinationis hiis presentibus annexis, continetur, dictusque magister Vitalis asseruit coram nobis se nichil

récépissé de predictis, ymo vos, mandamus vobis, prout in vobis est, cum dictus syndicus de dicta averatione,

prout prcdicitur, fidem fecerit, de emolumento a tempore dicte ordinacionis citra, per vos recepto, sibi satisfa-

ciatis, et si quid inde debealur, deinde de dicto emolumento eidem respondere faciatis, sic quod dictus syn-

dicus ulterius ad nos reddire non opporteat querelosus. Datum Tholose, die xi aprilis, anno Domini mille-

simo CGC Iricesimo quarto.

Constat de preliminari ubi dicitur : ne sont pas certeffiezpar la chambre ne les monnoies avaluees a vous

fassiez savoir que tous les diz prez. Datum ut supra.

Original : Arch. de l'Aude, H, 325.
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170 Montpellier, 10 février 1335.

Philippe VI de Valois prend sous sa sauvegarde et protection le monastère do Prouille.

Ph., Dei gracia Francorum rex. Notum facimus universistam presentibus quam fuluiis, quoil nos, clara

predeccssoruin nostrorum vestigia cupienlcs utique et in eo spocialiter imitari, quo ipsi desideiio fervenli

studenles Régi regum Altissimo complacere, circa deffensionem ecclesiaslice libeilatis, et reprossionem in-

jiiriancium nonnunquam personis occiesiasticis et in eas, ausu tcmerario, delinquentium, prompte devo-

tionis presidium impenderunt, dignum duximus ut ad leligiosas sororos priorissam et conventum de l'ril-

hiano [sic], diocesis S. Papuli, ac senescallie Tholosane, quas, ut intelleximus, nonnuUi pacificofum emuli

fréquenter afficiunt gravibus injuriis, molestiis, turbacionibus et pressuris, régie prolectionis dexteram ex-

tendamus; ad obviandum itaque hujusmodi reprobis excessibus perversorum, et ut dicte sorores que divino
#

servicio seu clausura et angusta régula mancipate, per dura et aspera sequentes Agnuni Sponsum virgi-

num, cuiso,expreto virorum connubio, desponsarunt, pulcisprocul molestiis quorumlibet, sub tranquillitalo

et pace Deo possint gratum impendere famulatum, sorores ipsas, fratres ejusdem monasterii, cum familia,

rébus et bonis suis omnibus, in et sub nostra protectiono et gardia speciali, quatinus immédiate nobis sub-

sint, tenore presencium suscipimus et exister* perpotuo volumus. Datum Montcpessulani, vicesima die fe-

bruarii, anno Domini millesimo CGC Iricesimo quinto.

Copie: Arch. Nat., JJ, 69, f» 109 v, n« 233.

171 Mâcon, 6 avril 1336.

Philippe VI de Valois mande au sénéchal de Garcassonne ou à son lieutenant de faire le dénombrement exact des

feudataires et des tenanciers du monastère de Prouille, parce que plusieurs d'entre eux essaient de se soustraire à leurs

obligations.

Philippus, Dei gracia Fraricorum rex, senescallo Carcassone vel ejus lociim tencnti salutem. Signilicarunt

nobis sindicus — . Datum Matiscone, die vi" aprilis, anno Domini MoCCC" tricesimo sexto.

OaiGi.NAL : Arch. (le l'Aude, H, 369 (en mauvais état.)

172 Vincennes, 15 avril 1338.

Philippe VI de Valois mande à ses sénéchaux de Toulouse et de Garcassonne et à leurs lieutenants de ne prélever sur

les acquisitions du monastère de Prouille, aucune autre redevance que les droits d'amortissement, définis dans les

lettres (Je Charles IV, qui permettaient aux religieuses d'acquérir 100 livres de rentes foncières, et dans celles de Phi-

lippe VI qui permettaient à Jean de Lévis, seigneur de Mirepoix, de transférer à des monastères 100 livres de rente.

Philippus, Dei gracia Francorum rex, senescallis Tholose et Carcassonensi seu eorum loca tenentibiis ac

deputatis super financiis feudorum et retrofeudorum a nobilibns per personas innobiles et religiosas acquisito-
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rum, salutem. Licet per carissimum consan^uineum nostrum et dominum, quonflam regcrn Karolum, prede-

ccssorem nostrum, suis patentibuslitteris in pendenti in filo cirico sigillo viridi sigillatis, religiosis inulieii-

bus priorisse et sororibus, monialibus monasterii de Pruliano, senescallie Tholose, sub régula fratrum

Predicatorum viventibus, concessum fuerit ut possessiones et redditus, usque ad valorem et cstimationem

centum librarum paris., annui redditus, per easaut earum provisores acquisitas ac acquirendas, tenere per-

petuo et possidere possent, solvendo redditus sex annorum, absque coactione vendendi seu extra manum

suam ponendi, aut prestandi sibi aut successoribus suis aliam quamcumque financiam, pro quibus sex an-

norum rcdditibus thesaurariis nostris soxcentas libras persolverunt, nccnon et concessione per nos do gra-

cia speciali facta dilecto et fideli nostro, Johanni de Levis, militi, domino Mirapiccnci, de transferendo cen-

tum lil)ras luron., annui redditus, acquisitas seu acquirendas, in personas religiosas quascumque, per eas

pcrpetuo tenondas et possidendas, absque coactione vendendi vel extra manum suam ponendi, et solvendi

financiam et redimanciam quamcumque, ipse in dictas religiosas, ut dicitur, transtulerit, pro salute ani-

marum sui et parentum suorum, prout ex predictis concessionibus et ex solutione tam in litteris nostris

quam dicti domini et consanguinei nostri, quondamKaroli régis, plenius dicitur contineri, nichilominus, vos

seu alter vestrum ipsas priorissam et moniales et earum provisores ad solvendum financiam, pro predictis,

compellorc nitimini, ac ipsas indebito molestare, contra formam et continentiam litterarum predictaruni,

prout ex parte earumdem cxtitit expositum conquerendo. Unde, vobis et vestrum cuilibet districte precipimus

et mandamus quatinus ipsas seu earum gentes ad solvendum nobis foriscapium seu aliam financiam qualem-

cunque, pro predictis, contra formam et tenorem prcdictarum litterarum nostrarum et domini predecessoris

nostri. de quibus vobis liquebit, nuUatonus compellatis nec compelli modo quolibet aut molestari a quocum-

que permittalis, et, si secus factum fuerit, ad slatum prislinum reducatis seu reduci faciatis indilatc, non

obstantibus quibuscumquc litteris seu ordinalionibussubreptis in contrarium, factis ac faciendis, nisi de pre-

sentibus et predictis litteris nostris ac domini predecessoris nostri expressam, de verbo ad verbum, faciant

mentionem, scientos quod, si in premissis négligentes fueritis ac remissi, vos graviter puniemus, ita quod

crit aliis in exemplum, mandantes et dilectis et fidelibus gentibus nostri Camere Compotoruni Parisius ut

contra dictas conccssiones, nichil faciant seu detemptent, quoquo modo. Datum Vicennis, xv" die aprilis,

anno Domini MoCCC» tricesimo oclavo.

ViDiMUS : Arcli. de l'Aude, H, 360. (Vidimus par Pierre Belagent, garde de la prévôté de Paris, daté de Paris le 18 avril 1338.)

173 Bois de Vincennes, 28 juillet 1338.

Philippe VI de Valois déclare que la permission accordée par son prédécesseur Charles IV, au monastère de Prouille,

d'acquérir 100 livres de rente, porte l'exemption du droit de foriscapes, jusqu'à concurrence de 20 livres parisis par an.

Philtppus, Dei gracia Francorum rex, senescallis Tbolosc et Carcassone seu eorum loca tenenlibus ac de-

putatis super fiiianciis feudorum et retrofeudorum a nobilibus, per personas innobiles et religiosas acquisito-

rum, salutem. Cum per carissimum dominum et consanguineum nostrum, quondam rogem Karolum, pre-

dccessorem nostrum, religiosis mulieribus priorisse et monialibus monasterii de Pruliano, senescallie vestre
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Tholose, sub régula fralrum Predicatorum viventibus, concessum fuerit ut possessiones et redditus, usqu^

ad valorem et estimacionem centum librarum paris., annui et perpetui redditus, per sas aut earura pro-

visores acquisitas seu acquirendas, tenere possent perpétue et pacifiée possidere, absque coactione vendendi

seu extra manum suam pouondi, aut prestandi sibi aut successoribus suis fînanciam qualemcumque, solvendo

tamen pro dicta financia, valorem dicti redditus sex annorum, pro qua Ihcsaurariis nostris Parisius sexcen-

tas libras paris, exsolvcrunt, nichilominus, vos seu alter vestrum ad solvendum financiam pro foriscapiis

possecionum, in quorum pensionibus seu censibus dicte centum libre sunt acquisite, asserentes ipsa foris-

capia infra summam dictarum centum librarum non esse computata, compellitis seu compelli facitis et

propter hoc molestari. Nos vero, graciam per dictum consanguineum et predecessorem nostrum prefatis re-

ligiosis ampliare volentes, eisdem, divini amoris intuitu, et ut orent pro nobis, de Christi misericordia, earum-

dem oracionibus suffragantibus, merito confidentes, de certa sciencia et. gracia speciali concessimus et te-

nore presentiumconcedimusquod, occasione seu pretextu foriscapiorumpredictorum, in quantum eorumdem

perceptio, annis singulis, comuniter viginli libras paris, possunt asccndere, nullatenus molestentur nec in

redditu dictarum centum librarum computentur, quin immo, ipsa ultra dictas centum libras percipiant in

perpetuum pacifiée et quiète. Et si ultra dictas viginti libras per annum ascendant, volumus et vobis ves-

trumquo cuilibot mandamus ut de pluri valore predictorum foriscapiorum, nos vestris litteris, sine dilacione,

certifficetis, ut super hoc ordinarepossimus, intérim in ipso pluri dictorum foriscapiorum seu racione ejusdem

non iinpedientes noc impediri permittentes easdem. Datum apiid locum Bosci Vicennarum, die xxviii

julii, anno Domini millesimo, trecentesimo, tricesimo octavo. Per dominum regem, Barrerie.

Copie : Arch. de l'Aude, H, 360.

174
"

Careassonne^ le 10 juin 1339.

Le lieutenant du trésorier royal de Carcassonne donne quittance au monastère de Prouille d'une somme de 70 livres,

6 sous tournois, acompte sur une somme de 280 livres, 3 sous, due par le couvent au roi.

Noverint universi quod ego, Bertrandus de Lamolio, tenens locum providi viri Mathei Gaite, thesau-

rarii regii Carcassone, recepi numorando, nomine domini régis, a monasterio de Pruliano, per manum fra-

tris G. Garrici, vicarii et sindici dicti monasterii, septuaginta libras, sex solidos turonensium, de prima parte

financia feudali ii^iiii" librarum, m solidorum turonensium facta cum magistro Raimundo Folcaudi, procu-

ratpre regio, commissario super hoc dato; de quibus quidem lxx libris, vi solidis turonensium predictis sum

contentus. Datum Carcassone, die x junii, anno Domini MoCCC'XXXIX".

Obioinal : Archives de l'Aude, H, 360.

PRIVILEGES SEIGNEURIAUX ET ROYAUX. 215

17S Conflans, 28 juin 1339.

Charles IV avait accoi'tié aux religieuses de Prouille de pouvoir acquérir 100 livres de rentes perpétuelles (v. n" )S4);

Philippe VI, étendant cette permission, leur permet de les acquérir même en biens féodaux, et il leur fait remise de

100 livres, sur la somme qu'il leur restait à payer au trésor, pour cette autorisation.

Philippus, Dei gracia Francorum rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, nos lit-

terascarissimi domiiii, consanguine! nostri, Caroli, quondani régis Francorum et Navarre, suc in cera viridi

secrico (sic) sigillalas sigillo, vidisse, formam que sequilur, continentes : [Cf. plus haut n" 154).

Et, cum, virtutu dicte gratie, prefate reiigiose possessiones et redditus usque ad valorem et estimalio-

nem dictaruni centum librarum paris., acquisierint, pro eo tamen quod hujus (52c) acquestus factus extilit

in rébus feodalibus, ad quas dicta gratia se minime exfendebat, depntati ad levondum {sic) financias hujus-

niodi acquestuum nituntur eas compellere ad solvondum vobis (sîc)octingentas libras paris., pro dictis feo-

dalibus rébus acquisitis, nolentes eis deducere inde quod pro supradicta financia jamsolverunt
; propter quod

nobis bu militer supplicari fecerunl ut eis de nostra benignitate regia super hoc misericorditer providers

vellemus. Quare nos, pie supplicationi earumdem benigniter inclinati, concedimus eisdem de speciali gratia

et ex certa scientia per présentes, et ut pro nobis, carissima consorte nostra regina, et liberis nostris, nec-

non et pro bono statu ac stabilitatc regni nostri apud Altissimum prcces devotas et continuas effondore de-

beant, ut sporamus, quod ipse res et possessiones predictas, quanquam féodales existant, tenere ac in per-

petuum pacifiée possidere, nomino sui monasterii, et pro ipsis valeant, absqué coactione vendendi vel extra

manum suam seu dicti monasterii ponendi, et absque prestatione financie cujuscumque, in qua financia

quod jam solverunt, ratione prime gralie, volumus comprehendi, et de ducentis libris restantibus de dicta

summa oclingentarum librarum, que petebantur ab eis per deputatos predictos, eisdem religiosis centum

libras, do dicta gratia nostra et pietatis intuitu, remittimus et quitamus, necnoa et quitquid ab eis peti posset

et exigi, ratinne vol ex causa dictarum rerum feodalium, per eas seu alios, earumdem vel monasterii sui no-

mine, bactenus Icvatarum, et quitquid inde levatum fuerit, eis ex uhcriori nostra gratia, plenarie ac tota-

liter remittendum duximus et quittandum, dantes in mandatis ac inhibentes districte deputalis supradictis

ac aliis deputandis super negotio dictarum financiarum, necnon omnibus et singulis senescallis, vigeriis,

thesaurariis, et receptoribus ac commissariis nostris quibuslibet, presentibus et futuris, ne dictas religiosas

super premissis per nos eis concessis, vel aliquo premissorum, de cetero aut quomodolibet inquiètent ; et si

qua de bonis earum aut dicti monasterii capta, levata, detenta, bannita vel alias occupata fuerint, occasions

premissorum, eisdem restituant aut restitui faciant ad plénum, sine difficultate quacumquo et alterius

expectatione mandati. Que ut firma et stabilia perpetuo persévèrent, nostrum presentibus litteris fecimus

apponi sigiilum, nostro in aliis et aliène in omnibus jure salvo. Datum apud Conflantium prope Parisius,

die XXVIII junii, anno Domini M°CCC° tricesimo nono.

Copies: Arch. Nat. JJ, 71, f» 188, n» 281.

Arch. de l'Aude, H. 360.
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176-181 Paris, juillet 1339.

Philippe VI de Valois confirme ramortissement des biens qui ont été donnés par Jean de Lévis-Mirepoix au mo-

nastère de Prouille, en vertu de la lettre royale de juin 13-29, (cf. n" 166) permettant audit seigneur de donner à des

monastères 100 livres de rentes annuelles. Ces biens sont situés à Laurac, Montclar, Villeneuve-la-Comtal, Mas-Saintes-

Puelles, Beauteville, Cumiés, Moriéres, Valleroux et Soplezens.

Philippus, Dei gracia Francorum rex. Notum facimus universis tam presentibus quarn futuris, nos in-

frascriptorum lenorum litteras vidisse, formarn que soquilur, continentes :

177 Toulouse, 42 décembre 4338.

En vertu de commissions à eux données et dont le texte est inséré dans cette lettre, Chatard de Mesiat, jwje mage de Toulouse,

Bemtird de la Cassaigne et Bertrand de Beduers, commissaires royaux, constatent que Jean de Lévis-Mirepoix a donné au monastère

de Prouille 45 livres, S deniers tournois de rentes annuelles, sur des propriétés valant 396 livres, 42 sous; et que, en vertu du pri-

vilège qu'a accordé audit seigneur le roi, par une lettre datée de juin 4329, (cf. n" 466) ces acquisitions du monastère ne sont pas

soumises au droit d'amortissement.

« Universis présentes litteras inspecturis, nos, Chatardus de Mesiato, licenciatus in utroque jure, judex

major Tholose, Bernardus de Cassanea, legum doctor, et Berlrandus de Bedorio, judex commissarii ad infra

scripta ex parte regia deputati, salutem et fidem presentibus adhibere. Litteras patentes et pendentes nostre